
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   

“CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 
P.le Placido  Rizzotto     Tel.  0924-901344       Fax. 0924- 934233 

CF 90021080818  91022 Castelvetrano 

E-mail Ministeriale:   -  TPIS032001@istruzione.it     Posta certificata:  TPIS032001@pec.istruzione.it 

www.liceicastelvetrano.edu.it 

 

 

Prot. n. 2266 IV.5                     

           

 All’Albo Online 

  Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

 

 

Oggetto: Determina semplificata di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.  

 50/2016, per servizio di noleggio pullman con autista per il trasporto degli alunni per la 

 realizzazione del Progetto "Impariamo sul campo" CODICE IDENTIFICATIVO 10.2.2A-

 FSEPON-SI-2021-435 – Avviso n. 9707 del 27/04/2021 - FSE - Apprendimento e socialità – 

 - CIG:  ZAA3563696 CUP: C33D21003620007  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.   

  23maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

  e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il   

  Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

  della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  

  funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica    

  Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895 concernente “Istruzioni  

  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 

  nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO           il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità Di attuazione delle procedure di   

             acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO    il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante    

Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Programma annuale 2021 approvato con delibera n. 27 del 03/02/2022; 

VISTO  l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/0009707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - 

Apprendimento e socialità" Asse I - Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base - Sotto-azione 10.2.2A - Competenze di 

base; 

 

 

mailto:TPIS032001@istruzione.it
mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
http://www.liceicastelvetrano.edu.it/


VISTA  la lettera di autorizzazione del MIUR prot. n. AOODGEFID/17656 del 07/06/2021 di 

Autorizzazione del Progetto e impegno di spesa e le disposizioni attuative per le 

Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento, con la quale è stata comunicata la 

formale autorizzazione della proposte inoltrata, con codice di autorizzazione 10.2.2A - 

FSEPON-SI-2021-435; 

 VISTO D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti – ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

  pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  asse I - FSE-FDR -PON-POC per la scuola competenze e ambienti per l'apprendimento - 

programmazione 2014-2020- realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze e per l'aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 

studenti nell'emergenza covid-19 "apprendimento e socialità'" n. 9707. del 27/04/2021 - 

Obiettivo Specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- AZIONE 

10.2.2 - azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - 10.2.2A 

Competenze di base Titolo: "Impariamo sul campo" codice identificativo 10.2.2A - 

FSEPON-SI-2021-435- CUP: C33D21003620007; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, recante la disciplina in materia di Contratti pubblici;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

RITENUTO   che su CONSIP  tale  servizio con le caratteristiche richieste  non è presente; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 – “Linee Guida n.  

  4”, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

  dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

  mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.  

VISTO  l’art. 31, comma 1, D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE           le Linee guida A.N.AC. n° 3; 

RITENUTO che la Dott.ssa Gaetana Maria Barresi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta  

  pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto  

  soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello 

  di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in  

  questione; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative  

  previste dalla succitata norma; 

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del   

  responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di   

  segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto, anche potenziale,  

  nonché le line Guida A.N.AC. n° 15 e l’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO  della necessità di affidare il servizio di trasporto degli alunni dell’Istituzione scolastica 

  per permettere agli stessi di fruire delle attività derivanti dallo svolgimento del Progetto  

  10.2.2A - FSEPON-SI-2021-435 - Avviso n. 9707 del 27/04/2021 - FSE - apprendimento 

  e socialità  CUP: C33D21003620007, consistente in 4 viaggi di mezza                          

                       giornata e di n.2 viaggi di intera giornata per n. 135 alunni dell’Istituto per ogni viaggio ; 

 

 

 

 

 



VISTO           le soglie di cui all’art. 36. co. 2 del D.Lgs. 50/2016 (modificata dal DLgs 56-2017 in  

            vigore dal 20-5-2017); 

RITENUTO di individuare, quale modalità di scelta del contraente, con affidamento diretto previa  

            comparazione dei preventivi di almeno tre ditte; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 
 

-  l’avvio della procedura di acquisizione ai sensi dell’art.44 del D.A. n.7753 del 28/12/2018 e dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016 c. 2 lettera a) con affido diretto previa acquisizione di almeno n. 3 preventivi, per 

la procedura comparativa per servizio di trasporto degli alunni dell’Istituzione scolastica per permettere 

agli stessi di  fruire delle attività derivanti dallo svolgimento del Progetto 10.2.2A - FSEPON-SI-2021-

435 - Avviso     n. 9707 del 27/04/2021 - FSE – apprendimento e socialità – CUP: C33D21003620007; 

- di approvare l'allegata lettera di invito da inviare alle ditte che hanno richiesto l’iscrizione all’albo 

fornitori per il suddetto servizio; 

- di disporre quale termine di ricezione delle offerte quello del 05/03/2022;  

- di imputare la spesa complessiva prevista per la fornitura di cui trattasi sul Programma Annuale              

   e.f. 2022, Attività A03 – 28 – Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-435 –“ Impariamo sul campo” 

- l’affidamento anche in presenza di una sola offerta; 

- di aggiudicare la gara alla ditta che avrà presentato, sulla base della comparazione delle offerte 

secondo il criterio di scelta del contraente, il prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4 Dlgs 

50/2016 e, a parità di prezzo, a condizione che siano rispettati i requisiti di partecipazione stabiliti nella 

lettera di invito; 

- di approvare lo schema di lettera di invito alla procedura ristretta; 

- di affidare l’attività istruttoria al DSGA.  

 

Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Gaetana Maria Barresi 

 

 

Castelvetrano, 25/02/2022 
              
 

 

                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                            

                                                                                          * F.to  (Dott.ssa Gaetana Maria Barresi) 
 

          (*) = Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 – comma 2 D.Lgs. n° 39/93 
 

 


